qui opponendas esse exceptiones affirmant vel solvisse debita contendunt, haec ostendere exigunt. ‘Los que afirman que han de oponer excepciones o pretenden que pagaron las deudas lo han de justificar’.

qui plus petit, a ratione cadit. ‘Quien pide más decae de su razón’.

qui precario habet, etiam possidere. ‘El que tiene en precario también posee’.

qui sentit commodum, sentire debet et onus. ‘Quien obtiene el beneficio debe soportar la carga’.

qui siluit cum loqui et debuit et potuit, consentire videtur. ‘El que guarda silencio cuando debía y podía hablar parece consentir’.

qui tacet consentire videtur si loqui debuisset ac potuisset. ‘El que calla si debió y pudo hablar parece que consiente’.

qui tacet, consentire videtur, ubi loqui potuit et debuit. ‘El que calla pudiendo y debiendo hablar parece consentir’.

qui tacet, non utique fatetur, sed tamen verum est eum non negare. ‘El que calla ciertamente que no confiesa, pero sin embargo es verdad que no niega’.

qui vult quod antecedit, non debet nolle quod consequitur. ‘Quien desea la causa no debe rechazar la consecuencia’.

quis ex culpa sua damnum sentit non intelligitur damnum sentire. ‘Quien por su culpa sufre daño no se entiende que lo haya sufrido’.

quod ab initio non valet, in tractu temporis non convalescit. ‘Lo que no es válido desde su inicio no puede convalidarse con el transcurso del tiempo’.

quod ab initio vitiosum est, non potest tractu temporis convalescere. ‘Lo que está viciado desde su inicio no puede convalidarse con el transcurso del tiempo’.

quod ad ius naturale attinet, omnes homines aequales sunt. ‘En lo que atañe al derecho natural, todos los hombres son iguales’.

quod contra rationem iuris receptum est, non est producendum ad consequentias. ‘Lo que se ha admitido contra la razón del derecho no debe extenderse a las consecuencias’.

quod imperitia peccavit, culpam esse. ‘Lo que se hizo mal por impericia es culpa’.

quod initio vitiosum est, non potest tractu temporis convalescere. ‘Lo que está viciado en su inicio no puede convalidarse con el transcurso del tiempo’.

quod ipsis qui contraxerunt obstat, et successoribus eorum obstat. ‘Lo que obsta a los mismos que contrataron obstará también a sus sucesores’.

quod non est in actis, non dicatur esse in mundo. ‘Lo que no está en los autos no se dice que esté en el mundo’.

quod non est in actis non est in mundo. ‘Lo que no está en los autos no está en el mundo’.

quod non est in actis, respectu iudicis non sit in mundo. ‘Lo que no está en los autos, en lo que al juez respecta, no está en el mundo’.

quod nullum est confirmari non potest. ‘Lo que es nulo no puede confirmarse’.

quod nullum est nullum producit effectum. ‘Lo que es nulo no produce ningún efecto’.

quod nullum est rescindi non potest. ‘Lo que es nulo no puede rescindirse’.

quod omnes tangit. ‘Lo que a todos atañe’.

quod quis ex culpa sua damnum sentit, non intelligitur damnum sentire. ‘No se entiende que padece daño el que por su culpa lo sufre’.

quod tibi non nocet et alii prodest, non prohibetur. ‘Lo que no te perjudica y a alguien beneficia no debe ser prohibido’.

quod vero contra rationem iuris receptum est, non est producendum ad consequentias. ‘Lo que se ha admitido contra la razón del derecho no debe extenderse a las consecuencias’.

quotiens concurrunt plures actiones eiusdem rei nomine, una quis experiri debet. ‘Siempre que concurren muchas acciones de una misma cosa, debe cada cual ejercitar una sola’.

quotiens idem sermo duas sententias exprimit, ea potissimum excipiatur, quae rei gerendae aptior est. ‘Siempre que una misma frase exprese dos sentidos, se acepta preferentemente el que es más adecuado a la ejecución del negocio’.

quotiens in actionibus aut in exceptionibus ambigua oratio est, commodissimum est id accipi, quo res de qua agitur magis valeat quam pereat. ‘Siempre que resulta ambigua una expresión en las acciones o excepciones, resulta lo más práctico entenderla en el sentido de que prospere la acción entablada más que se frustre’.

quum in verbis nulla ambiguitas est, non debet admitti voluntatis quaestio. ‘Cuando no hay ambigüedad en las palabras, no debe admitirse cuestión sobre la voluntad’.

ratihabitio mandato comparatur. ‘La ratificación se equipara al mandato’.

ratihabitio retrotrahitur ab initio. ‘La ratificación se retrotrae al principio’.

rebus sic stantibus. ‘Estando así las cosas’.

res domino suo perit. ‘La cosa perece para su dueño’.

res inter alios acta. ‘La cosa hecha entre unos’.

res inter alios acta aliis non prodest. ‘Lo realizado por unos no puede beneficiar a otros’.

res inter alios acta aliis prodest. ‘Lo realizado por unos puede beneficiar a otros’.

res inter alios acta, neque nocet neque prodest. ‘La cosa hecha entre unos no aprovecha ni perjudica a terceros’.

res inter alios acta vel iudicata, alteri nec prodest, nec nocet. ‘Lo realizado o juzgado entre unos no puede ni beneficiar ni perjudicar a otros’.

res inter alios iudicata. ‘Lo juzgado entre otros’.

res inter alios iudicata aliis nec nocere nec prodesse solet. ‘Lo juzgado entre unos no suele ni beneficiar ni perjudicar a otros’.